A szent királyt népe jótevőjeként magasztaló ötödik Szent István-sermo vé-
gén – forrás megjelölése nélkül – a prédikációk szerzője ugyanide lyukad ki: Et 
quidam propterea dicitur rex, cuius intencio est bonum eorum, quibus preest, 
non suum. Quidam tirannus, qui inquirit bonum proprium, cuius regnum est 
tirannidale, sicut regnum domini erga servum suum, eo quod dominus utitur 
servo, prout ei melior fuerit, non servo. Rex autem qui bonus fuerit, benefacit 
eis, super quos regnat et visitat eos, ut sint acciones iuste.18 Ez az idézet az 
Averroes által írt kommentár latin fordításának három mondatát illeszti össze. 
Elsőként a legutóbb idézett averroesi locusból veszi át a királynak a zsarnokkal 
szembeni differentia specificáját. Második mondatában a sermo szerzője a kom-
mentárban (és Arisztotelésznél is) szereplő egyik – szintén a király és a zsarnok 
közti különbséget illusztráló – példát általánosítja. A példa latin változata: Apud 
Persas autem regimen patris tyrannidale est; ipsi enim tractant filios tamquam 
servos. Et regimen domini erga servum tyrannidale; eo quod dominus utitur 
servo, prout ei melius fuerit, non servo.19 A harmadik mondat a kommentár kö-
vetkező fejezetéből származik: Rex enim, quando bonus fuerit, benefacit his, 
super quos regnat, et visitat eos propter esse actiones eorum iustas, ...20 

Az ismeretlen Domonkos-rendi szerző tehát autonóm módon dolgozik: az 
általa jól ismert latin fordítás mondatait egyetlen gondolatmenet részévé formálja; 
ám eközben a felhasznált mondatokon alig változtat. Ennél még önállóbban jár  
el a második Szent István-sermo korábban csak futólag említett azon szöveghelyén, 
ahol a törvényhozó raison d’être-jéről ejt szót: Dicit autem Aristoteles in Ethicis, 
quod necessitas constituendi principem fuit constitucio legum, ut haberent homines 
vim coactivam ad actus virtutum, quam non habet sermo persuasorius sapientum.21 

diszciplínahatár átlépését jelzi: filozófiai idézetek után egy jogi következik. A „lex” fentebb olvasható 
meghatározása nem a „két jog” valamely normaszövegéből származik, hanem egy a 12. század 
közepétől kimutatható jogászi „adagium”-ról van szó: Dom Odon Lottin: La définition classique de 
la loi. Revue néo-scolastique de philosophie 27. (1925) 131–132., 7. jegyz. 

17  Aristotelis Opera omnia cum Averrois Cordubensis Commentariis. Tertium volumen Aristotelis 
Stagiritae libri moralem totam philosophiam complectens. Cum Averrois Cordubensis in Moralia 
Nicomachia Expositione. Venetiis 1550. 59vb (3–7. és 14–16. sor). (A kiemelt rész: uo. 59vb 
[5–7. és 14–15. sor]).